1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do 
murucipio de ltaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, um Crédito Adicional 
Suplementar por Superávit Financeiro de Anos Anteriores de Recursos Vinculados e por Anulação de 
Dotação no valor de R$ 1.670.031,06 (um milhão seiscentos e setenta mil trinta e um reais e seis 
centavos), na seguinte dotação: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02001:- GABINETE DO PREFEITO 
04002:0412200022.022 - Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
319000:-APLICACÕES DIRETAS

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENT AR R$ 1.670.031,06 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º desta 
Lei, serão utilizados os recursos provenientes do Superávit Financeiro de Recursos Vinculados no valor 
de R$ 349.030,38 ( trezentos e quarenta e nove mil, trinta reais e trinta e oito centavos), proveniente das 
seguintes fontes: 

FONTE: 0769 - Programa FEAS PPAS I CC: 21648-8 R$ 55.761,57 

FONTE: 0791 - Incentivo ao CMDCA - Deliberação nº 84/2019 CEDCA-PR CC: 23348-X 
R$ 9.844,67 

FONTE: 0792 - Rec. FIA Inc.

[...]

TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO R$ 349.030,38 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 º deste Decreto, 
serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 
38.278,11 (trinta e oito mil duzentos e setenta e oito reais e onze centavos), proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

17.13.50.] 1.02.00.00.00.00- ENFRENT AMENTO DA EMERGENCIA 14.544,00 
DE SAUDE - NACIONAL - CORONAVÍRUS COVID-19 - F. 2494 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 14.544,00

[...]

1494 7.704,11 

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 7.704,11 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 38.278,11 

Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1 ° desta Lei, será 
utilizado o cancelamento no valor de R$ 1.282.722,57 (um milhão duzentos e oitenta e dois mil 
setecentos e vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 
02001:- GABINETE DO PREFEITO 
02001:0412200021.001-Aquisição de Veículo para Gabinete do Prefeito 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS